
Consultas Realizadas 

Licitación 376193 - LPN SBE 48-22
ADQUISICION DE INSTRUMENTALES PARA EL

SERVICIO DE OFTALMOLOGIA PARA
ASEGURADOS DEL IPS

Consulta 1 - Muestras

Consulta 2 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 3 - Muestras

Consulta 4 - Capacidad Técnica

Consulta 5 - REGISTRO SANITARIO U CONSTANCIA DE ESTAR EN TRÁMITE -

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

Consultamos la posibilidad de que aquellos productos cuyas cantidades máximas solicitadas sean igual o menor a 10
unidades puedan ser evaluadas por medio de catálagos y certificados de calidad, considerando el alto costo de varios de
ellos y la imposibilidad de tener muestras en stock.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

Solicitamos ajustar el plan de entregas a las circunstancias mundiales actuales.
Cantidades mínimas: 20% hasta los 30 días y saldo dentro de los 60 días a partir de la recepción de la Orden de Compra
por parte del proveedor.
Cantidades máximas: a los 90 días des la recepción de la Orden de compra por parte del proveedor, más aún considerando
la observación de que las mismas serán nominales, según necesidades de la Institución

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

Se solicita a la convocante aceptar catalogo ilustrativo y referenciado en la oferta, puesto que la solicitud de presentacion
de Muestras representa un costo alto y una lata inversion que no asegura adjudicacion

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

En el apartado donde dice Fotocopia autenticada del Certificado de Registro Sanitario vigente, expedido por la Dirección
Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA). Se solicita a la conovcante poder presentar Constancia en Tramite de Registro
teniendo en cuenta la burocracia para poder obtener los regisitros actualmente,

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 5 - REGISTRO SANITARIO U CONSTANCIA DE ESTAR EN TRÁMITE -
DINAVISA

Consulta 6 - CANTIDAD DE MUESTRAS PARA CONTROL DE CALIDAD.

Consulta 7 - ITEM - 2 ANILLO QUIRÚRGICO OFTALMICO: SET DE ANILLOS DE
FIJACIÓN DE FLIERINGA

Consulta 8 - ITEM - 12 CUCHILLETE OFTALMOLÓGICO

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

En donde dice:
Fotocopia autenticada del Certificado de Registro Sanitario vigente, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia
Sanitaria (DINAVISA).
En caso de que la documentación se encuentra vencida, deberá acompañar la Constancia emitida por la Dirección Nacional
de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) de que el mismo se encuentra en trámite de Renovación, y que este Ente certifique que
ínterin, el/los producto/s pueden seguir siendo comercializados y/o importados.
Solicitamos a la Convocante modificar y dejarlo de la siguiente manera: 
Fotocopia autenticada del Certificado de Registro Sanitario vigente o CONSTANCIA DE ESTAR EN TRÁMITE de registro,
expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA).
En caso de que la documentación se encuentra vencida, deberá acompañar la Constancia emitida por la Dirección Nacional
de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) de que el mismo se encuentra en trámite de Renovación, y que este Ente certifique que
ínterin, el/los producto/s pueden seguir siendo comercializados y/o importados.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

CANTIDAD DE MUESTRAS PARA CONTROL DE CALIDAD.
En las páginas 25 y 26 del presente Pliego de Bases y Condiciones, mencionan NA (no aplica presentación de muestra)
para los ítems 1, 3; y del 5 al 28.
Solicitamos a la Convocante, exija la presentación de muestra para todos los ítems solicitados; al menos 1 (una) muestra
para que se evalúe debidamente y que la Convocante se asegure de adquirir un producto de calidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

ITEM - 2 ANILLO QUIRÚRGICO OFTALMICO: SET DE ANILLOS DE FIJACIÓN DE FLIERINGA
Donde dice: (Set De 8 Anillos De 14 A 22 Mm De Diámetro) Acero Inoxidable. Presentación: set.
Solicitamos amablemente a la convocante permita cotizar Set de 8 anillos de 14 a 22 o 15 a 22 Mm de diámetro

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 8 - ITEM - 12 CUCHILLETE OFTALMOLÓGICO

Consulta 9 - ITEM - 13 CUCHILLETE OFTALMOLÓGICO:

Consulta 10 - ITEM - 14 CUCHILLETE OFTALMOLÓGICO

Consulta 11 - ITEM 12 e ITEM 14

Consulta 12 - - PLAN DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

ITEM - 12 CUCHILLETE OFTALMOLÓGICO: CUCHILLETE P/ FACOEMULSIFICACIÓN TIPO CRESCENT 2,75 MM DE ANCHO O
MENOR, ANGULADO
Este producto es un insumo descartable, no puede estar incluido en un listado de instrumentales. En experiencia pide
contrato por provisión de instrumentales, es incompatible que un insumo esté en este listado. Por tal motivo,
respetuosamente solicitamos la eliminación de este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego Electrónico Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

ITEM - 13 CUCHILLETE OFTALMOLÓGICO: CUCHILLETE P/FACOEMULSIFICACIÓN TIPO MICROBISTURÍ DE ÁNGULO 15º RECTO
Este producto es un insumo descartable, no puede estar incluido en un listado de instrumentales. En experiencia pide
contrato por provisión de instrumentales, es incompatible que un insumo esté en este listado. Por tal motivo,
respetuosamente solicitamos la eliminación de este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego Electrónico Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

ITEM - 14 CUCHILLETE OFTALMOLÓGICO: CUCHILLETE P/FACOEMULSIFICACIÓN TIPO QUERÁTOMO, 2,75MM DE ANCHO O
MENOR ,ANGULADO
Este producto es un insumo descartable, no puede estar incluido en un listado de instrumentales. En experiencia pide
contrato por provisión de instrumentales, es incompatible que un insumo esté en este listado. Por tal motivo,
respetuosamente solicitamos la eliminación de este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego Electrónico Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

ITEM 12 e ITEM 14 
Ambos tiene prácticamente la misma descripción (inclusive misma medida): 
CUCHILLETE OFTALMOLÓGICO: CUCHILLETE P/ FACOEMULSIFICACIÓN 2,75 MM DE ANCHO O MENOR, ANGULADO.
Solamente se diferencia que en el item 12 solicita con el nombre de TIPO TIPO CRESCENT y en el ITEM 14 solicita con el
nombre de TIPO QUERÁTOMO.
Solicitamos aclarar que si serán aceptadas ofertas de un mismo producto para estos dos ítems

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

Se aclara que no serán aceptadas las ofertas de un mismo producto, en este caso se duplicaría la adquisición.
El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego Electrónico Última Versión. 
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Consulta 12 - - PLAN DE ENTREGA

Consulta 13 - CANTIDAD DE MUESTRAS PARA CONTROL DE CALIDAD.

Consulta 14 - PLAN DE ENTREGA CANTIDAD MINIMA

Consulta 15 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

- PLAN DE ENTREGA
CANTIDAD MINIMA 
- 20%: Hasta los 8 (ocho) días corridos para la entrega de productos adjudicados a partir de la recepción de la orden de
entrega por parte del proveedor, con entregas que podrán ser fraccionadas dentro del mencionado plazo.
Respetuosamente solicitamos que la primera entrega sea por lo menos a 30 (treinta) días calendario, pudiendo quedar
redactado como sigue:
- 20%: Hasta los 30 (treinta) días corridos para la entrega de productos adjudicados a partir de la recepción de la orden de
entrega por parte del proveedor, con entregas que podrán ser fraccionadas dentro del mencionado plazo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

CANTIDAD DE MUESTRAS PARA CONTROL DE CALIDAD.
En la página 26 del presente Pliego de Bases y Condiciones, mencionan NA (no aplica presentación de muestra) para los
ítems 12, 13 y 14.
Solicitamos a la Convocante, exija la presentación de muestra para estos ítems 12, 13 y 14, para que se evalúen
debidamente y que la Convocante se asegure de adquirir productos de buena calidad. Es importante mencionar, que en
algunos casos, algunos cuchilletes no tienen el filo mínimo requerido para su uso. 

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

PLAN DE ENTREGA
CANTIDAD MINIMA 
- 20%: Hasta los 8 (ocho) días corridos para la entrega de productos adjudicados a partir de la recepción de la orden de
entrega por parte del proveedor, con entregas que podrán ser fraccionadas dentro del mencionado plazo.
Respetuosamente solicitamos que la primera entrega sea por lo menos a 30 (treinta) días calendario, pudiendo quedar
redactado como sigue:
- 20%: Hasta los 30 (treinta) días corridos para la entrega de productos adjudicados a partir de la recepción de la orden de
entrega por parte del proveedor, con entregas que podrán ser fraccionadas dentro del mencionado plazo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 15 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN.

Consulta 16 - Experiencia requerida

Consulta 17 - Requisito documental para evaluar la capacidad

Consulta 18 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN. Requisito documental para evaluar la capacidad técnica, dice:
Fotocopia autenticada del Certificado de Registro Sanitario vigente, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia
Sanitaria (DINAVISA).
En caso de que la documentación se encuentra vencida, deberá acompañar la Constancia emitida por la Dirección Nacional
de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) de que el mismo se encuentra en trámite de Renovación, y que este Ente certifique que
ínterin, el/los productos/s pueden seguir siendo comercializados y/o importados.
Solicitamos Respetuosamente a la Convocante permita presentar este documento de la siguiente manera:
Fotocopia autenticada del Certificado de Registro Sanitario vigente, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia
Sanitaria (DINAVISA).
En caso de que la documentación se encuentra vencida, deberá acompañar la Constancia emitida por la Dirección Nacional
de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) de que el mismo se encuentra en trámite de Renovación, y que este Ente certifique que
ínterin, el/los productos/s pueden seguir siendo comercializados y/o importados.
En caso de estar en inicio de trámite, se deberá acompañar la Constancia emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia
Sanitaria (DINAVISA) de que el mismo se encuentra en Inicio de Trámite de Registro Sanitario de Dispositivo Médicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Donde dice: Demostrar la experiencia en la Provisión de Instrumentales para Oftalmología con Contratos y/o Facturas como
minimo 2 (dos) copias a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total
ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 3 (tres) (2019, 2020 y 2021) años. En caso de lograr el
porcentaje requerido, en uno o en más años, que correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo será
considerado como valedero para la participación.
Solicitamos a la convocante aceptar contratos y/o facturas de insumos para Oftalmología, o de acuerdo a los bienes
ofertados, en el listado se encuentran insumos para oftalmologia 

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego Electrónico Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Donde dice: a. Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final en la Provisión de
Instrumentales para Oftalmología donde conste el desempeño
satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 3 (tres) (2019 2020 2021).
(Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitió). 
Solicitamos a la convocante aceptar Certificados o Actas de Recepción Final en la Provisión de insumos para oftalmologia. 
en la licitacion tambien se esta solicitando insumos para oftalmologia

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego ElectrónicoÚltima Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 376193 - LPN SBE 48-22 ADQUISICION DE INSTRUMENTALES PARA EL SERVICIO DE OFTALMOLOGIA PARA ASEGURADOS DEL IPS

02/05/25 04:26 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Experiencia Requerida

Consulta 19 - CONSTANCIA DE ESTAR EN TRÁMITE

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Se solicita experiencia de insmos para oftalmologia para los items desde 12-14

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

Se aclara que se solicita experiencia de insumos para oftalmología para los ítems que corresponden a insumos. El Oferente
deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego ElectrónicoÚltima Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
Fotocopia autenticada del Certificado de Registro Sanitario vigente, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia
Sanitaria (DINAVISA). En caso de que la documentación se encuentra vencida, deberá acompañar la Constancia emitida por
la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) de que el mismo
se encuentra en trámite de Renovación, y que este Ente certifique que ínterin, el/los producto/s pueden seguir siendo
comercializados y/o importados.
Respetuosamente solicitamos a la convocante permita la presentación de este documento de la siguiente manera:
El oferente deberá presentar copia del Certificado de Registro Sanitario vigente de los dispositivos médicos expedido por la
Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSPBS.
En caso de que se encuentre vencida, se deberá acompañar constancia emitida por la DNVS de que el mismo se encuentra
en trámite de renovación, con vigencia máxima de 1 año.
En caso de que se encuentre con inicio de trámite de registro, se deberá acompañar constancia emitida por la DNVS de que
el mismo se encuentra en Inicio de trámites de Registro Sanitario.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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